**Variantes :** 1203 belle] moult (*biffé* Z<sup>2</sup>) belle Z<sup>2</sup> (+1) Z<sup>1</sup> 1204 Diane] D. *biffé*  
 Caliste *suscrit* Z<sup>2</sup> ; note] nete Z<sup>4</sup> ; pureté] purite Z<sup>21</sup> 1209 Et en lestat de  
 pucelage Z<sup>21</sup> 1210 après] *mq* Z<sup>4</sup> 1214 Si perdi lors] Si (en *suscrit* Z<sup>2</sup>) perdi Z<sup>2</sup>  
 (-1) Z<sup>1</sup> 1216-1221 *mq* Z<sup>21</sup>

**Versification :** 1208 *Vers irrégulier* 1209 *Vers irrégulier*

- 1220 Fu raison d'elle et amortie,  
 Quant se mist a tel villanie. \*  
 Après ses parens la haÿrent  
 Qui d'environ eus hors la mirent.  
 Celle fu plaine de tel rage
- 1225 Que tout son corps et son visaige  
 Soumist du tout a puterie,  
 Mes tost fu sa biauté perie,  
 Puis qu'elle maintint tel mestier.  
 De tout quanque li fu mestier
- 1230 Ot souvent souffrete et dangier. {33ra}  
 Pou ot a boire et a mangier,  
 Et a chaucier et a vestir.  
 Si li prist le vis a flaistrir.  
 Sa belle coulour freche et fine,
- 1235 Qui sembloit rouze et fleur d'espine,  
 Si lui fu tost tainte et tolue.  
 Si devint jaune, palle et nue,  
 De souffrete et de pouvreté.  
 Son vis, qui tant ot bel esté,
- 1240 Devint vieux, velus et palles. \*  
 Son chief devint chenus et sales,  
 Qui tant souloit estre dorés. \*  
 Tout son corps fu deshonorés.  
 Souvent maudit, mate, esplouree,
- 1245 Celui qui l'a despucelee.  
 La fable dit qu'elle devint ourse,  
 Car si com tel beste s'aourse \*  
 Et couroce legierement  
 Et vit de rapine ensement,

**Variantes :** 1223 eus] d'eulx Z<sup>21</sup> 1240 vieux] vieulx vilz Z<sup>21</sup> 1247 si] mq Z<sup>1</sup>  
 1248 Et couroce] Est courrossee (*exponctué et corrigé en A couroux bien Z<sup>2</sup>*) Z<sup>21</sup>

**Versification :** 1240 *Vers irrégulier* 1246 *Vers irrégulier*

- 1250 Fu courouceuse et de rapine  
 Prist a vivre celle mechine.  
 De rapine et de roberie  
 Vesqui, puisque de puterie  
 Ne pot ses deffaus estancher.
- 1255 Nulz n'avoit son corps mes tant chier  
 Qu'il se deignast abandoner  
 A li prometre ne doner,  
 Puis qu'elle ot sa biauté perdue.  
 Elle musoit seulle, esperdue,
- 1260 Par champs, par bois et par trespas. \*  
 Ne trovast nul maigre, ne gras,  
 Ne homme de quelque faiture  
 Qui de son vilz corps eüst cure, [33rb]  
 Mes ribaudiaux la traïnoient,
- 1265 Et comme chien la mastinoient.  
 Son filz la trouva d'aventure, \*  
 Archas, qui s'entente et sa cure  
 Metoit en chace et faisoit tendre  
 Ses rois pour sauvesine prendre,
- 1270 Mes ne l'a pas recogneüe,  
 Car trop estoit desprise et nue,  
 Laide, despitë, orde et vilz.  
 Bien le recognust, ce m'est vis,  
 Caliste, qui pourté l'avoit.
- 1275 Vers li s'aproche, quant le voit,  
 Pour li baisier et acoler,  
 Si li comence a raconter  
 Sa vie et son contenment  
 Et com elle premierement
- 1280 L'avoit de tel roy conceü.